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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Хиралността е едно от най-съществените свойства на живата природа. Значителна

част от биологичните процеси се основават на молекулно разпознаване, почиващо на

диастереоизомерната зависимост, т.е. на определени разлики при взаимодействието на

хирални вещества. Например двата енантиомера на едно и също съединение могат да имат

различен мирис или различно биологично въздействие върху човешкия организъм. Това

обяснява широкото приложение на енантиомерно чисти вещества в медицината,

парфюмерийната и хранително-вкусовата промишленост, агрохимията и други области на

човешката дейност.

При производството на лекарствени средства се поставят все по-високи изисквания за

енантиомерна чистота, поради факта, че в много случаи само единият енантиомер има

необходимата биологична активност. Ако един лекарствен продукт е хирален, то е за очакване

енантиомерите му да имат различно действие в организма. Обикновено само единият

притежава желаната полезна активност, докато другият е или неактивен, или биологичната

активност е слабо изразена, или дори може да има вредно за организма действие.

Основно направление в съвременния органичен синтез представлява асиметричният

синтез – разработване и прилагане на синтетични методи за получаване на енантиомерно

чисти или енантиомерно обогатени продукти.1

През 1904 г. Marckwald2 дава следната формулировка на термина „асиметричен

синтез”: "Асиметричният синтез – това са такива реакции, при които от изходни вещества

със симетричен строеж, при междинното използване на оптически активни вещества

възникват оптически активни продукти".

На базата на формулировката на Marckwald, H. Моsher и J. Моrrison3 дават следното

по-общо определение: "Реакция, при която ахирален агент и молекула на субстрата

образуват под действие на хирален реагент съединение, чиито стереоизомери са в неравни

количества". Съгласно това определение, понятието реагент включва не само понятието

реактив в обичайния смисъл, но също така разтворители, катализатори и такива физични

явления, които оказват въздействие върху асиметричния синтез (напр. кръгово

поляризираната светлина). Тази формулировка се смята за най-пълна и точна и до днес.

Асиметричният синтез може да се раздели на два типа:

енантиоселективен – провежда се с ахирални молекули с използването на хирален

нерацемичен реагент или катализатор;

3

диастереоселективен – провежда се с молекули, имащи едновременно хирален и

прохирален център. Крайните продукти са диастереоизомери в различно

съотношение, понеже в хода на реакцията се минава през различни преходни

състояния.

В зависимост от количеството на хиралните нерацемични помощни вещества,

асиметричният синтез може да бъде каталитичен или стехиометричен. Особено перспективен

е каталитичният асиметричен синтез, при който помощните вещества се прилагат в количества

от 2 до 5 молни % спрямо субстрата.

Една от най-важните органични реакции е създаването на въглерод˗въглеродна

връзка. Основен метод за това е присъединяването на органометални реагенти към карбонилни

съединения. Енантиоселективното нуклеофилно присъединяване към карбонилни съединения

е една от от перспективните области на асиметричния синтез. Причина за повишения интерес

е, че продуктите на реакцията могат да бъдат използвани за получаване на биологично активни

съединения, както и да бъдат важни интермедиати за получаване на хирални нерацемични

халогениди, естери, етери, амини и други. През последните години e постигнато значително

многообразие от високоселективни реакции на нуклеофилно присъединяване към карбонилни

съединения.4,5,6,7,8,9 Възможността за прилагане на органометални съединения с функционални

групи в органичния остатък (предимно органоцинкови и органоборни съединения) придава

особено голяма перспективност на този тип реакции, с възможности за синтез на сложни,

полифункционални органични молекули.10

Аминоалкохолите са важен клас съединения в органичната химия, които съдържат

най-малко две функционални групи – хидроксилна и амино група. Това дава възможност да

участват в голям брой реакции и обуславя получаването на многофункционални продукти с

различно приложение. Немалко лекарствени препарати съдържат в структурата си този

фрагмент. Аминоалкохолите намират и широко приложение в индустрията. В последните

30-40 г. хирални аминоалкохоли се използват успешно в асиметричния синтез като

катализатори за енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към алдехиди. Досега са

синтезирани голям брой хирални нерацемични аминоалкохоли чрез прилагане на

разнообразни синтетични подходи. Използвани са в каталитични количества предимно за

енантиоселективно присъединяване на алкилцинкови реагенти към алдехиди. При това се

получават енантиомерно обогатени или енантиомерно чисти вторични алкохоли, които са

ценни полупродукти с най-разнообразни приложения. Натрупаният опит в тази посока

показва, че при всяка присъединителна реакция енантиоселективността може да е различна в
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зависимост от структурата на алдехида и тази на катализатора. Поради това досега не е

получен универсален по ефективност хирален аминоалкохол (лиганд) и разработването на

стратегии за синтез на нови хирални лиганди продължава да е актуално. При синтезите на

най-разнообразни хирални аминоалкохоли се целят структурни вариации, чрез които да се

постигне повишаване на асиметричната индукция при присъединителните реакции на

органоцинкови реагенти към алдехиди. От особена важност е техният синтез да е прост, с

високи добиви и от достъпни изходни суровини.

В настоящата работа усилията са насочени към синтез на нови хирални

аминоалкохоли с ментанов скелет както и на хирални аминобензилнафтоли, получени

посредством трикомпонентна кондензация на 2-нафтол, различни ароматни алдехиди и

хирални амини. Планирано е синтезираните аминоалкохоли и аминометилнафтоли да се

изучат по отношение на каталитичните им свойства и ефективност като лиганди за

асиметрично присъединяване на диетилцинк към алдехиди.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целите на настоящия дисертационен труд са следните:

Разработване на синтетичен подход за получаване на хирални енантиомерно чисти

аминоалкохоли и серни аналози с ментанов скелет. Като източник на хиралност е

избран търговски достъпният хирален монотерпенов кетон (‒)-ментон;

Разработване на синтетичен подход за синтез на ключов прекурсор, аналог на

2-нафтола за осъществяване на трикомпонентна кондензация от Бети тип;

Осъществяване на трикомпонентна кондензация от Бети тип с вариране на

алдехидната и аминната компоненти на реакцията, с цел получаване на хирални

аминометилнафтоли; изучаване на диастереоселективността на реакцията. Изолиране

в чист вид на аминометилнафтоли като индивидуални диастереоизомери;

Приложение на съвременни ЯМР техники за определяне на конфигурацията на

новоформирания стереогенен център при аминометилнафтолите;

Приложение на синтезираните диастереоизомерно чисти аминоалкохоли и серни

аналози с ментанов скелет и на аминометилнафтоли като катализатори в моделната

реакция за енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към различни ароматни

алдехиди.
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4 РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

4.1 СИНТЕЗ И ПРИЛОЖЕНИЕ НА АМИНОАЛКОХОЛИ И СЕРНИ АНАЛОЗИ С

МЕНТАНОВ СКЕЛЕТ

4.1.1 Синтез на хирални аминоалкохоли и серни аналози чрез присъединителни реакции на

органометални реагенти към (‒)-ментон (3-18)

Хиралният кетон (‒)-ментон (3-18) е лесно достъпен и много подходящ за

нуклеофилни присъединителни реакции (Фигура 4-1), поради факта, че нуклеофилното

присъединяване към карбонилната група протича с висока диастереoселективност

предпочетено откъм екваториалната страна на карбонилния въглероден атом.

Фигура 4-1

В групата на Димитров и сътр. са синтезирани редица полифункционални хирални

съединения, базиращи се на присъединителни реакции на функционализирани органолитиеви

реагенти към (‒)-ментон (3-18).11,12 В някои случаи присъединителните реакции на

органолитиеви или органомагнезиеви съединения към ментон, които се провеждат в етерни

разтворители (Et2O, THF), не протичат с добри добиви. При тези случаи нереагиралият

(‒)-ментон трябва да бъде отделен от продукта на присъединителната реакция, което е

свързано с не малко усилия. За да се подобрят добивите, при определени реакции, е

разработена процедура13,14 за получаване и прилагане на церий(III)-хлорид с подчертана

ефикастност като активатор на карбонилния въглероден атом чрез комплексообразуване с

карбонилния кислороден атом. Получаването на ефективен CeCl3 се осъществява чрез

отделяне на водата от CeCl3·7H2O във висок вакуум, при бавно повишаване на температурата

от 20 С до 140 С. Безводният CeCl3 в THF се разбърква интензивно до получаване на гъста

суспензия (обикновено за 2-3 часа), след което се прибавя кетонът и след около 1 час
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съответния органолитиев или органомагнезиев реагент. В повечето случаи присъединяването

се осъществява количествено.13,14,15

В рамките на настоящото изследване са проведени присъединителни реакции на азот

и сяра- функционализирани органолитиеви съединения към (‒)-ментон (3-18), като в някои от

случаите беше необходимо да се проведе активиране на кетона с безводен CeCl3 с цел

повишаване добивите на присъединителния продукт.

4.1.1.1 Присъединяване на тиофен-2-иллитий към (‒)-ментон (3-18)

В литературата има малко данни за използване на сяра съдържащи съединения, като

лиганди за енантиоселективно присъединяване на Et2Zn към алдехиди.16,17,18,19 С цел

изследване свойствата на такъв тип съединения бяха синтезирани някои нови алкохоли с

включена в молекулата сяра като хетероатом. Металирането на тиофена с помощта на n-BuLi

в THF протича с добри добиви, при разбъркване на компонентите при 20 С в продължение на

1 час.20 Към полученият in situ тиофен-2-иллитий (4-1) се добавя

(‒)-ментонът (3-18) и сместта се бърка 24 часа при 20 С, след което се хидролизира (Схема

4-1).

Схема 4-1

След пречистване на суровата реакционна смес с помощта на колонна хроматография,

целевият продукт 4-2 се изолира с 80% добив (Схема 4-1). Допълнителното пречистване на

продукта се осъществява по метода “колба в колба” (Kugelrohr dеstillation) на високо вакуумен

стенд. Присъединяването на органометални реагенти към (‒)-ментон (3-18) протича с висока

диастереоселективност в резултат на предпочетена екваториална атака (както това е отразено

на Схема 4-1), при което се получава продукт с аксиално разположена OH–група.21 В ЯМР

спектрите на суровия продукт се регистрира само един диастереоизомер, което доказва

наблюдаваната висока диастереоселективност при този тип реакция.
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4.1.1.2 Присъединяване на (5˗(триметилсилил)-тиофен-2-ил)литий към (‒)-ментон (3-18)

Въвеждането на обемни заместители в структурата на лиганди, използвани в

асиметричния синтез, може значително да повиши селективността на реакциите поради

стерично запречване. Ето защо, беше интересно да установим как влияе включването на

триметилсилилова група в молекулата на тиофеновия заместител.

Металирането на триметил(тиофен-2-ил)силан с помощта на n-BuLi в THF протича с

добри добиви, при разбъркване на компонентите при 20 С в продължение на 1 час.20 Към

получения in situ (5˗(триметилсилил)-тиофен-2-ил)литий (4-3) се добавя

(‒)-ментон (3-18) (Схема 4-2) и сместта се бърка 24 часа при 20 С, след което се хидролизира.

Схема 4-2

Суровата реакционна смес се пречиства с помощта на колонна хроматография, в

резултат на което 4-4 се изолира с добив от 73%, а също така и нереагирал (‒)-ментон (3-18)

(14%). Продуктът 4-4 се пречиства допълнително чрез дестилация по метода “колба в колба”

(Kugelrohr dеstillation).

4.1.1.3 Присъединяване на 2-((диметиламино)метил)фениллитий към (‒)-ментон (3-18)

Във връзка с получаването на нови δ-аминоалкохоли с приложение в асиметричния

синтез се ориентирахме към получаването на съединения съдържащи такъв структурен

фрагмент. От литературата22 е известно, че N,N˗диметилбензиламин се литиира с високи

добиви в ортоположение. За получаването на съединение 4-5 N,N–диметилбензиламин беше

нагряван с nBuLi в Et2O в продължение на 4.5 часа. Към получения in situ

2((диметиламино)метил)фениллитий (4-5) се добавя (‒)-ментонът (3-18) и сместта се

разбърква 96 часа при 20 С, след което се хидролизара (Схема 4-3).
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Схема 4-3

Суровата реакционна смес се пречиства с помощта на колонна хроматография.

Добивът на продукта 4-6 е сравнително нисък (21%), като бяха изолирани и значителни

количества нереагирал (‒)-ментон (3-18) (46%). За нуждите на структурния анализ съединение

4-6 допълнително беше подложено на дестилация по метода “колба в колба” (Kugelrohr

dеstillation).

С цел постигане на по-високи добиви беше проведено активиране на

(‒)-ментон 3-18 с помощта на безводен CeCl3 (Схема 4-4).

Схема 4-4

При смесване на (‒)-ментона (3-18) с еквимоларни количества безв. CeCl3 в THF при

20 С в продължение на 40 мин, се наблюдава сгъстяване на сместа и образуване на

гелоподобна каша, което е индикация за успешното активиране на кетона.

Към активирания (‒)-ментон в ТHF се прибавя предварително полученият реагент

4-5 при 20 С (Схема 4-4) и сместа се бърка 96 часа при 20 С, след което се хидролизира.

Суровата реакционна смес се пречиства с помощта на колонна хроматография. Добивът на

4-6 е сравнително висок (68%), като бяха изолирани и малки количества нереагирал (‒)-ментон

(3-18) (19%). Следователно активирането на карбонилния въглероден атом на ментона с

безводен CeCl3 играе съществена роля, при което се постига значително повишение на добива

на аминоалкохола 4-6.
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4.1.1.4 Присъединяване на 2-((диметиламино)метил)-3-(триметилсилил)- фениллитий към

(‒)-ментон (3-18)

За получаването на литиевия реагент 4-7 беше проведено металиране на N,N–диметил-

1-(2-триметилсилил)фенил)метанамин с помощта на n-BuLi в Et2O, което протича с добри

добиви, при разбъркване и кипене в продължение на 4.5 часа.22 Към получения in situ

2˗((диметиламино)метил)-3-(триметилсилил)фениллитий (4-7) се добавя (‒)-ментонът (3-18)

(Схема 4-5) и сместта се разбърква 48 часа при 20 С в Et2O, след което се хидролизира.

Схема 4-5

Полученият суров продукт беше пречистен с помощта на колонна хроматография, при

което се изолира 4-8 с 45% добив, а също така и нереагирал (‒)-ментон (3-18) (43%). Продуктът

4-8 се пречиства допълнително чрез дестилация по метода “колба в колба” (Kugelrohr

dеstillation).

4.1.1.5 Присъединяване на 2-(диметиламино)фениллитий към (‒)-ментон (3-18)

От литературата е известно, че литиирането в орто-положение на бензеновото ядро в

N,N-диметиланилина се осъществява по-трудно отколкото при N,N–диметилбензиламин.20

Това налага използването на TMEDA. На първо място TMEDA образува комплекс с n-BuLi и

прави връзката Li-C в n-BuLi по-полярна, съответно по-реактивоспособна, което подпомага

литиирането на N,N-диметиланилина.

Металирането на N,N–диметиланилин с помощта на n-BuLi/TMEDA в Et2O протича с

добри добиви, чрез разбъркване и кипене в продължение на 4 часа.20 Към получения in situ (2-

(диметиламино)фенил)литий (4-9) се добавя (‒)-ментонът (3-18) (Схема 4-6) и реакционната

смес се разбърква 96 часа при 20 С в хексан, след което се хидролизара.
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Схема 4-6

Суровият продукт беше пречистен с помощта на колонна хроматография. Добивът на

4-10 е 29%, като се изолира и нереагирал (‒)-ментон (3-18) (28%). Съединение 4-10

кристализира под формата на безцветни кристали с т.т. 117-118 С (из метанол).

С цел постигане на по-високи добиви отново беше проведена реакция за активиране

на (‒)-ментона (3-18), като се използва безводен CeCl3.

Схема 4-7

Към смес на активирания с безв. CeCl3 (‒)-ментон (3-18) в THF при 20 С се прибавя

предварително приготвеният реагент 4-9 и се бърка 96 часа (Схема 4-7). След хидролиза

суровият продукт 4-10 се пречиства с помощта на колонна хроматография. Добивът на 4-10 е

35%, което е незначително повишение, спрямо реакцията проведена без активиране с безв.

CeCl3. Сравнително ниският добив на присъединителната реакция може да се обясни със

слабите координационни свойства на диметиламино групата, свързана директно с бензеновото

ядро.20

Всички новополучени съединения 4-2, 4-4, 4-6, 4-8 и 4-10 бяха напълно

охарактеризирани с помощта на ЯМР спектроскопия, мас-спектрометрия, елементен анализ и

специфичен ъгъл на въртене. ЯМР спектрите на съответните сурови продукти показват

наличието само на един диастереоизомер с аксиално разположена OH–група, с други думи се

образува само продуктът на екваториална атака на съответния органолитиев реагент към

()-ментон (3-18).
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4.1.2 Енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към алдехиди, катализирано
от хирални аминоалкохоли и серни аналози с ментанов скелет

Новополучените съединения 4-2, 4-4, 4-6, 4-8 и 4-10 са използвани като лиганди в

каталитични количества (3 молни %) в моделна реакция за енантиоселективно присъединяване

на диетилцинк към различни алдехиди (Схема 4-8), при което се получават енантиомерно

чисти или енантиомерно обогатени вторични алкохоли. Следва да се подчертае, че първичният

алкохол 4-16, представен на Схема 4-8 понякога е съпътстващ продукт в резултат на редукция

на изходния алдехид. Обикновено 4-16 се получава при реакции с продължително реакционно

време и при не особено ефективните лиганди.

Схема 4-8

Принципно присъединителните реакции се провеждат следвайки установена обща

процедура за този тип реакция. След разработване на реакционната смес съответно полученият

вторичен алкохол се пречиства чрез колонна хроматография. Енантиомерният излишък (ее) се

определя чрез високоефективна течна или газова хроматография с хирални колони, а

конфигурацията на преобладаващия енантиомер на получените вторични алкохоли се
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определя чрез сравняване на резултатите с тези получени при подобни изследвания в групата

на Димитров23 (хроматографски по време на задържане или по специфичен ъгъл на въртене).

Аминоалкохолите 4-6, 4-8 и 4-10 катализират присъединяването на диетилцинк към

бензалдехид (4-11) с високи добиви. Реакционното време на присъединяване на диетилцинк

към бензалдехид с лиганди 4-2 и 4-4 е значително по-продължително в сравнение с другите

лиганди. Причините не биха могли да бъдат обяснени еднозначно. В случая с лигандите 4-2 и

4-4 практически няма асиметрична индукция.

При замяната на хексан като разтворител с толуен при лиганди 4-6 и 4-10, се

наблюдава съществено съкращаване на реакционното време и повишаване на

енантиослективността. Най-висока енантиоселективност при присъединяване към

бензалдехид беше постигната с лиганд 4-10, 80% ее. Въвеждането на обемистата

триметилсилилова група предполага, че с лиганд 4-8 се очаква да се постигне по-добра

асиметрична индукция в сравнение с лиганд 4-6. На практика се наблюдава обратното. С

лиганд 4-6 се постига 66% ее в хексан, докато с лиганд 4-8 енантиоселективността пада на 18%


[…]


2-пиридинкарбалдехид, конфигурацията на изолирания главен диастереоизомер 4-29а и
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4-32а е определена като 19R,20S. Наблюдаваните ефекти за пространствено сближените

протони в NOESY спектрите на съответните дихидрооксазини 4-36а и за 4-38а потвърдиха

абсолютната конфигурация при С-19 като R.

От данните в литературата за механизма34 на трикомпонентната Бети кондензация е

известно, че при получаването на аминометилнафтоли от типа ”Бети база” преходното

състояние е с една и съща геометрия. Конфигурацията при новообразувания стереогенен

център в продукта, получен при взаимодействие на 2-нафтол с имин (получен от алдехид и

амин, с известна конфигурация, в случая S) се определя от посоката на атаката на

нуклеофилния нафтол към двойната връзка на имина, която зависи от конфигурацията на

хиралния амин. В случай на реакция на 2-нафтол и хетероциклен ароматен алдехид

(2-пиридинкарбалдехид), аналогично на предходните аминобензилнафтоли се наблюдава

еднакво относително разположение на заместителите при новоформирания хирален център.

Преходното състояние е съпоставимо с преходните състояния при случаите на получаване на

аминобензилнафтолите 4-24, 4-26а, 4-27а и 4-31а (с 1-нафталадехид, 2-нафталдехид и

2-метоксибензалдехид). В този случай при използването на 2-пиридинкарбалдехид промяната

на абсолютната конфигурация при С-19 на преобладаващия диастереоизомер

4-29а и 4-32а (R конфигурация, а не типичната S за всички останали случаи) се дължи не на

промяна в преходното състояние, а единствено в промяна на старшинството на заместителите

при новообразувания стереогенен център след прилагане на правилото на Cahn-Ingold-Prelog

(Фиг. 4-3). Наблюдаваните ефекти за пространствено сближените протони в NOESY спектрите

на диастереоизомера, получен при използване на 2-пиридинкарбалдехид и изолиран в по-

малко количество 4-32б потвърдиха абсолютната конфигурация при С-19 като S (Фиг. 4-3).
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Фигура 4-3. Най-важните пространствено близки протони (показани със стрелки) в

структурите на получените аминометилнафтоли и съответни оксазини,

установени посредством NOESY-експерименти, които характеризират

относителното разположение на заместителите около новоформирания

стереогенен център С-19.

С помощта на рентгеноструктурен анализ на монокристал на диастереоизомерите на

аминобензилнафтолите 4-24 и 4-27а беше определена абсолютната конфигурация на

съединенията като 19S,20S, а на 1,3-дихидрооксазина 4-38а като 19R,20S. По този начин се

доказа приложимостта на ЯМР метода, за определяне на конфигурацията на конкретните

съединения (Фиг. 4-4).23,26 В допълнение еднозначно е определено формирането на водородни

връзки, както е аргументирано по-горе.

Фигура 4-4. Структури на 4-24, 4-27a и 4-38a, получени чрез рентгенова дифракция
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4.2.4 Енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към алдехиди, катализирано от

хирални аминометилнафтоли

От редица примери в литературата е известно, че аминоалкохолите, включително и

тези от типа „Бети база” са високоефективни лиганди при провеждане на реакции на

енантиоселективно присъединяване на диалкилцинк към различни алдехиди, при което се

получават вторични алкохоли с висок енантиомерен излишък до 96-99% ее.

Новополучените съединения 4-24, 4-26а, 4-27а, 4-29a, 4-31а и 4-32а са използвани

като лиганди в каталитични количества (3 молни %) в моделна реакция за енантиоселективно

присъединяване на диетилцинк към различни алдехиди (Схема 4-21). При тази

присъединителна реакция се получават енантиомерно чисти или енантиомерно обогатени

вторични алкохоли.

Принципно присъединителните реакции се провеждат следвайки установена обща

процедура за този тип реакция. След разработване на реакционната смес полученият алкохол

се пречиства чрез колонна хроматография. Енантиомерният излишък (ее) е определен чрез

високо ефективна течна или газова хроматография с хирални колони, а конфигурацията на

получените алкохоли се определя чрез сравняване на резултатите с тези получени при

аналогични изследвания в групата на Димитров23 (хроматографски по време на задържане или

по специфичен ъгъл на въртене).

Присъединителните реакции на диетилцинк към различни алдехиди, катализирани от

синтезираните аминометилнафтоли (лиганди) е показано на Схема 4-21.

Схема 4-21
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 Присъединяването на Et2Zn към алдехиди катализирано от лиганд 4-24, протича с

добри до високи добиви (83%). Времето на реакцията обикновено е в интервала от 17 до 26

часа. В случая при присъединяването на Et2Zn към 2,4,6-триметилбензалдехид удълженото

време на реакция (209 часа) е необходимо, за да се получат добри добиви. Причината очевидно

е стеричното екраниране на карбонилния С-атом в 2,4,6-триметилбензалдехида, повлиян от

двете орто-разположени метилови групи. Енантиоселективността на реакцията катализирана

от лиганд 4-24 е висока до отлична, като при присъединяване на Et2Zn към

2-нафталенкарбалдехид се постига 98% енантиомерен излишък на получения продукт. При

присъединяване на Et2Zn към 2-метоксибензалдехид, 4-хлоробензалдехид и бензалдехид е

постигната енантиоселективност 96% ее, 94% ее и 91 % ее, съответно. В сравнение с тези

стойности при присъединяване на Et2Zn към 2,4,6-триметилбензалдехид се наблюдава по-

ниска енантиоселективност (62% ее). Във всички случаи се образува съответният вторичен

алкохол с R конфигурация. В случаите на 2,4,6-триметилбензалдехид и

1,6-дихлорбензалдехид конфигурацията на съответния вторичен алкохол не е определена,

поради липса на съответни литературни данни.

Присъединяването на Et2Zn към алдехиди, катализирано от 4-26а протича с добри до

умерени добиви (85%). В почти всички случаи реакционното време варира от 17 до 24 часа.

Поради пространствена запреченост присъединяването на Et2Zn към

2,4,6-триметилбензалдехид се осъществява бавно (168 часа), а добивът на получения алкохол

е 61%. Енантиоселективността на реакцията катализирана от лиганд 4-26а към редица

алдехиди е умерена до висока, като при присъединяване на Et2Zn към

2-нафталенкарбалдехид се постига 92% енантиомерен излишък на получения продукт. При

присъединяване към 2,4,6-триметилбензалдехид постигнатата енантиоселективност е

сравнително ниска – 27% ее. Във всички случаи се образува съответният вторичен алкохол с

R конфигурация. В случаите на 2,4,6-триметилбензалдехид конфигурацията на съответния

вторичен алкохол не е определена, поради липса на съответни литературни данни.

Реакциите, катализирани от лиганд 4-27а протича със съизмерими добиви на

получените вторични алкохоли в сравнение с предходните два изследвани лиганди.

Реакционното време варира от 22 до 72 часа. Енантиоселективността на реакцията

катализирана от лиганд 4-27а е умерена до висока, като при присъединяване на Et2Zn към

2-нафталенкарбалдехид се постига 97% енантиомерен излишък на получения продукт. В

сравнение с предходните лиганди се наблюдава значително понижение на

енантиоселективността при случаите с бензалдехид и 4-хлоробензалдехид 33% ее и в двата

случая. Като цяло, може да се направи заключение, че метокси групата в структурата на лиганд
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4-27а не оказва съществено влияние върху добивите и енантиоселективността на реакциите, в

изследваните от нас примери. Известно отклонение има при присъединяване на Et2Zn към

2,4,6-триметилбензалдехид катализирано с лиганд 4-27а, при което реакцията протича доста

по-бързо, отколкото тези катализирани с лиганди 4-24 и 4-26а, а енантиоселективността е по-

висока (73% ее). Отново при всички използвани алдехиди предпочетено се образува алкохолът

с R конфигурация.

Изследваните от нас реакции катализирани от лиганд 4-29а протичат с умерени до

високи добиви (до 93%), като реакционното време варира от 48 до 72 часа.

Енантиоселективността на реакциите катализирани от лиганд 4-29а е драстично по-ниска от

предходните изследвани лиганди, като в някои случаи практически не се наблюдава

асиметрична индукция (напр. с 2-метоксибензалдехид и канелен алдехид). Очакваното

влияние на азотния атом от пиридиновия пръстен в посока повишаване на

енантиоселективността на реакцията не се оправдаха. Във всички случаи при присъединяване

на Et2Zn към използваните от нас алдехиди, предпочетено се образува алкохолът с S

конфигурация.

За да проверим влиянието на амино компонентата в структурата на лигандите,

проведохме каталитични реакции с лиганди 4-31а и 4-32а, които съдържат

2-аминонафтилова компонента в молекулата си. При моделната реакция, катализирана от

лиганд 4-31а добивите на получените вторични алкохоли са умерени, само при

присъединяване на Et2Zn към 2,6-дихлоробензалдехид добивът е висок 90%. Реакционното

време варира от 45 до 72 часа. Енантиоселективността на реакциите катализирани от лиганд

4-31а е по-ниска в сравнение с тази постигната с лиганд 4-27а, съдържащ

1-аминофенилова компонента в молекулата си. Във всички случаи при присъединяване на

Et2Zn към съответните алдехиди, катализирано от съединение 4-31а предпочетено се образува

алкохолът с R конфигурация.

Лигандите 4-29а и 4-32а получени при използване на 2-пиридинкарбалдехид като

алдехидна компонента показват ниска асиметрична индукция, максимално 26% ее. Вероятно

причината за това е наличието на азотен атом в пиридиновия остатък в структурата им, но на

този етап не може да бъде обяснено. Във всички случаи при присъединяване на Et2Zn към

използваните алдехиди, предпочетено се образува алкохолът с S конфигурация.

От получените резултати от реакцията за енантиоселективно присъединяване на Et2Zn

към алдехиди, катализирана от хирални лиганди, може да се каже, че лигандите 4-24 и 4-26а,

с включен нафтилов заместител като алдехидна компонента в молекулата си, предизвикват

умерена до висока асиметрична индукция (в някои случаи до отлична 98% ее). При използване
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на функционализирани лиганди, съдържащи 2-метоксибензалдехид (4-27а) и

2-пиридинкарбалдехид (4-29а), като алдехидна компонента в молекулата си, се наблюдава

понижение на енантиоселективността, в някои случаи драстично. Може да се направи

заключение, че наличието на метокси групата, както и наличието на азотен атом от

пиридиновия пръстен в структурата на лигандите, не оказват положително влияние за

повишаване на асиметричната индукция. В сравнение с предходните лиганди, замяната на

(S)-(‒)-фенилетиламин с (S)-(‒)-1-(2-нафтил)етиламин като аминна компонента, при

лигандите 4-31а и 4-32а се наблюдава драстично понижение на енантиоселективността.

В резултат на получените експериментални данни може да се обобщи, че в

асиметричния катализ ефективността на използваните лиганди е различна в зависимост от

тяхната структура, както и от конкретните реактанти и реакционни условия. Това още веднъж

потвърждава правилото, че досега не е получен универсален хирален катализатор и

разработването на методи за синтез на нови хирални лиганди продължава да е актуално.
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5. ИЗВОДИ

Синтезирани са нови хирални нерацемични аминоалкохоли и серни аналози с

ментанов скелет, чрез стереоселективно присъединяване на функционализирани

органолитиеви реагенти към (‒)-ментон, като лесно достъпен източник на хиралност.

Във всички случаи се наблюдават само продукти на екваториална атака. Структурата

на получените съединения е доказана с 1H и 13C ЯМР спектри, масспектрометрия,

елементен анализ и специфичен ъгъл на въртене [α] 20
D .

Разработена е оптимална методика за синтез на стероидните аналози на 2-нафтол,

изоекиленин и деоксо-изоекиленин, чрез селективна трансформация на естрон, като

лесно достъпен източник на хиралност.

Синтезирани са нови хирални нерацемични аминометилнафтоли чрез

диастереоселективна трикомпонентна Бети кондензация на деоксо-изоекиленин,

различни ароматни алдехиди и хирални амини. Изолирани са в чист вид

индивидуалните диастереоизомери на получените аминометилнафтоли. Структурата

на получените съединения е доказана чрез ЯМР-спектроскопия (едномерни и

двумерни ЯМР експерименти), мас-спектрометрия, елементен анализ и специфичен

ъгъл на въртене [α] 20
D .

Определена е конфигурацията на новоформираните стереогенни центрове на

получените аминометилнафтоли с помощта на ЯМР техники. С рентгеноструктурен

анализ е доказанa приложимостта на ЯМР подхода за определяне на конфигурацията

на този тип съединения.

Синтезираните хирални и енантиомерно чисти аминоалкохоли и серни аналози с

ментанов скелет, както и аминометилнафтоли са приложени в каталитични

количества (3 молни %) като хирални лиганди за осъществяване на

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към различни алдехиди.

Постигнати са високи добиви на присъединителните продукти и енантиоселективност

до 98% ее.
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