СТАНОВИЩЕ

относно дисертационния труд на докторант на самостоятелна подготовка

Ирена Бочева Загранярска,

представен за присъждане на образователната и научна степен “доктор”

в област 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2. Химически науки, Научна специалност Органична химия

от проф. д-р Росица Димитрова Николова,

Софийски университет „Св. Климент Охридски”, Факултет по химия и фармация,

член на научното жури

Кратки биографични данни

Ирена Загранярска e завършила бакалавърска степен по Химия през 2005 г., а през 2007 г. и

магистрърска степен по “Органична химия“ във Химически факултет на СУ “Св. Климент

Охридски”. По време на следването си работи като химик в Института по Органична химия с

Център по фитохимия – БАН от октомври 2005 до април 2008 г. През април 2008 след конкурс е

назначена за асистент към Института по Органична химия с Център по фитохимия – БАН в

Лабораторията по Органичен синтез и стереохимия. През юни 2017 след успешно положен изпит е

назначена като докторант на самостоятелна подготовка в професионално направление 4.2.

Химически науки, Научна специалност Органична химия с научни ръководители доц. д-р Калина

Костова и проф. д-р Владимир Димитров.

Научни приноси на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд на тема: „Стереоселективен синтез на функционализирани

хирални аминоалкохоли – конфигурация и приложение“ е продължение на систематичните

изследвания на групата по Органичен синтез и стереохимия върху синтеза на хирални

полифункционални съединения с цел тяхното приложение в асиметричния катализ.

Работата има подчертан фундаментален характер, макар и с практическа насоченост. По мое

мнение, най-голям интерес представляват следните резултати:

Разработена е методика за синтез на стероидни аналози на 2-нафтол - изоекиленин и

деоксо-изоекеленин;

Синтезирани са нови хирални, нерацемични аминоалкохоли, серни аналози с ментанов

скелет и стероидни аналози на аминонафтола. Структурата им е доказана с помощта на

спектрални и аналитични методи. Конфигурацията на новоформираните стереогенни центрове

е определена с помощта на ЯМР-техники и доказана с рентгеноструктурен анализ;

Проверено е поведението на новосинтезираните енантиомерно чисти производни като

хирални лиганди за осъществяване на енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към

алдехиди като са постигнати високи добиви на присъединителните продукти и висока

енантиоселективност.

Работата включва голям по обем експериментален материал и аналитично тълкуване на

получените резултати. При нейното изпълнение докторантката е получила възможност да се

запознае и да прилага редица методи за синтез и охарактеризиране на полифункционални

органични съединения. Получените от Ирена Загранярска резултати са актуални и значими в

област, която е обект на сериозен интерес от различни колективи във водещи научни институции.

Дисертационният труд на Ирена Загранярска е оформен върху 149 стандартни страници като

включва 21 таблици, 9 фигури и 57 схеми. Цитирани са 203 литературни източника. Представеният

автореферат точно отразява основните резултати и заключения от дисертационния труд.

Публикационна активност

Върху резултатите от проведените изследвания са публикувани две научни съобщения, едно от

които в международно научно издание с IF=2.013 и ранг Q3. Забелязан е и един цитат върху тях до

предаване на документите. Ирена Загранярска е съавтор на общо четири научни публикации (две

извън темата на дисертацията). Докторантката е участвала и е представила резултатите си като

един устен доклад и тринадесет постерни съобщения на четиринадесет научни форума, шест от

които в чужбина. За постерното съобщение, представено на XVIIth EuCheMs Conference on

Organometallic Chemistry, 1-6 September 2007, Sofia, Bulgaria е получла наградата на

Организационния комитет.

Направените от докторантката изследвания изискват прецизност, изобретателност, изградено

аналитично мислене и способност за самостоятелно систематично разработване на конкретни

научни задачи. По време на работата си по дисертацията и като асистент г-жа Загранярска е

участвала и в работните колективи на шестнадесет научно-изследователски проекта, финансирани

от ФНИ и Швейцарския фонд за подпомагане на научните изследвания, от европейските научни

програми, както и с водещи международни и български фирми.

Заключение

Дисертационият труд на Ирена Бочева Загранярска съдържа достатъчни по обем научни

резултати, които са оригинален принос и отговарят на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България, Правилника за прилагането му и съответния

Правилник на ИОХЦФ-БАН.

Научните резултати и убедителното им представяне са основание да дам положителна оценка

на дисертационния труд на докторант Ирена Бочева Загранярска за образователната и научна

степен “доктор” и с убеденост препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да

присъдят на Ирена Бочева Загранярска научна степен “доктор”.

07.09.2020 год. проф. д-р Росица Николова